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الزامات جراحی اقتصادی
رئیس جمهور پزشکیان در نشست خبری خود از ضرورت جراحی اقتصادی 
در حوزه هایی گفت. او تصریح کرد که چاره ای جز این تصمیمات سخت 
نداریم، هرچند می دانیم که قطعاً با درد و مشکلاتی روبه رو خواهیم شد. 
نکته اما اینجاست که چه کسی قرار است درد و رنج این جراحی را تحمل 
کند؟ آیا تحمل این رنج، تنها بر عهده مردمی است که خود در بروز این 
ناترازی ها نقشی نداشتند؟ یا اینکه بخشی از این رنج به خود دولت هم 
وارد خواهد شد؛ مثلاً با کاهش هزینه ها و پذیرفتن محدودیت های مالی در 
هزینه کردها. درعین حال، بخش های غیرشفاف بودجه، یعنی نهادهایی که 
در بودجه هستند اما نظارت پذیر نیستند، آیا آنها نیز حاضرند همچون مردم 
بخشی از رنج این جراحی ها را تحمل کنند و بپذیرند که بودجه آنها کم شود؟ 
قطعاً رئیس جمهور پزشکیان و دولت او که دولت وفاق است، این ملاحظه را 
درنظر خواهند داشت که در هر جراحی اقتصادی، رنج هر کس باید براساس 
سهمش از منابع باشد. بنابراین کسی که تاکنون سهم بیشتری از منابع برده 

است، باید میزان بیشتری از رنج جراحی را هم تحمل کند.

ـــرش بـ

دیگهچهخبر؟

اظهاراتمنتسببهرئیس
انتقاد در دیوانعالیکشور
رئیسجمهورصحتندارد از

 خبر اول اینکه،  اظهارات منتسب به 
رئیس دیوان عالی کشور در انتقاد از رئیس 
جمهور صحت ندارد. روز گذشته خبری 
منتسب به حجت الاسلام والمسلمین 
محمد جعفر منتظری رئیس دیوان عالی 
کشور در برخی رسانه ها منتشر شد که 
در آن، حجت الاسلام منتظری انتقاداتی را 
نسبت به مسعود پزشکیان رئیس جمهور 
مطرح کرد. این در حالی است که رسانه 
رسمی قوه قضائیه، خبرگزاری میزان، خبر 
اظهارات رئیس دیوان عالی کشور را منتشر 
کرده که در این خبر، بخش ادعا شده با 
عنوان انتقادات رئیس دیوان عالی کشور 
از رئیس جمهور وجود ندارد. بررسی سایت 
رسمی دیوان عالی کشور نیز نشان می دهد 
این بخش از اظهارات در سایت دیوان عالی 

کشور هم وجود ندارد و واقعی نیست.

ایرانیکتبعهاتریشیرا
آزادکرد

  دست آخر اینکه، ناصر عتباتی، رئیس 
کل دادگستری استان آذربایجان غربی از 
آزادی کریستین وبر، تبعه اتریش از زندان 
خبر داد و گفت: این تبعه اتریشی که 
به دلیل جرائم ارتکابی در استان آذربایجان 
غربی در زندان به سر می برد با استفاده از 
نهاد های ارفاقی و رأفت اسلامی از زندان 
آزاد شد. وی افزود: این محکوم پس از 
آزادی تحویل سفیر اتریش شد تا کار های 
خروج و انتقال وی را پیگیری و انجام دهد. 
شایان ذکر است ولف دیتریش هایم، 
سفیر اتریش در جمهوری اسلامی ایران با 
حضور در دفتر رئیس کل دادگستری استان 
آذربایجان غربی مراتب تقدیر و تشکر خود 
و دولت اتریش را از سیستم قضایی ایران 
اعلام کرد. سفیر اتریش همچنین مراتب 
تشکر خانواده وبر را از وضعیت نگهداری 
وی در زندان اعلام کرد و گفت: برخورد های 
انسانی و مطلوب زندان با این تبعه اتریشی 
موجب خرسندی و آرامش خاطر آنها شده 
بود که بر خود وظیفه می دانند مراتب 

تشکر خود را اعلام کنند.

مروریتحلیلیبراولیننشستخبریرئیسجمهور

آشتی سیاست با تلخی های واقعیت

 
 

چگونه می توان درباره مهم ترین 
مسأله های کشور با عامیانه ترین 
دام  در  اما  گفت،  سخن  ادبیات 
پوپولیسم و عوامفریبی هم نیفتاد؟ 
مسعود پزشکیان در اولین نشست 
خبری خود نشان داد می توان چنین 
کاری کرد. رئیس جمهور در اولین 
نشست خبری خود، به همه سؤالات، 
پاسخ هایی صریح، صحیح و فنی داد. 
اما این پاسخ ها با ادبیاتی عادی و 
همه پذیر مطرح شد. به همین دلیل 
بود که اظهارات او هم مورد قبول 
عموم مردم واقع شد و هم جامعه 
نخبگانی، کارشناسی و دانشگاهی 
کشور. دولت پژوهان، دانشمندان 
ن  ا حبنظر صا و  سی  سیا م  علو
حکمرانی به این دلیل از سخنان 

پزشکیان استقبال کردند که نقدها و 
دغدغه های خود نسبت به تصمیمات 
حکمرانی و اشکالات اجرایی را از زبان 
عالی ترین مقام اجرایی شنیدند. نه 
تنها دغدغه های نخبگان و نقدهای 
دلسوزان مورد هجمه یا بی اعتنایی قرار 
نگرفت، بلکه از سوی رئیس جمهور، 
البته با ادبیاتی دیگر، تکرار شد. بر 
این اساس، بیراه نیست اگر گفته 
شود در مدت اندک سپری شده از 
دوره ریاست جمهوری پزشکیان تاحد 
زیادی از فاصله حوزه نظر و عمل یا 
شکاف حوزه نخبگانی و حوزه اجرایی 
کاسته شد. همچنین این نشست 
خبری به این دلیل با استقبال مردم 
روبه رو شد که دیدند پزشکیان نه شعار 
می دهد، نه وعده های بزرگ. دیدند 
که رئیس جمهور نه واقعیت ها را انکار 
کرد نه روی مشکلات سرپوش گذاشت. 
رئیس جمهور حتی نگفت که من برای 
حل مشکلات مردم، راه حلی دارم که 
تابه حال کسی نمی دانسته یا تابه حال 
کشف نشده است. او گفت که راه حل 

در خود جامعه وجود دارد؛ در میان 
آحاد مردم و در وفاقی که می بایست 
از  جامعه،  بخش های  همه  میان 
نخبگان و حوزه حکمرانی تا بخش های 
سیاسی رخ دهد. مردم حتی دیدند 
که رئیس جمهور مشکلات گفتاری 
سهوی و لغزش های زبانی خود را هم 
می پذیرد و دنبال آن نیست تا نشان 
دهد انسانی عاری از هر لغزش و اشتباه 
کلامی است. پزشکیان در این نشست 
خبری نشان داد رئیس جمهوری است 
مسلط بر زوایای مختلف اجرایی، با 
داشتن شناختی کافی از مشکلات، اما از 
جنس همین مردم است و تنها تفاوت 
او این است که در جایگاه متفاوتی قرار 

گرفته است.

 تصویری که پزشکیان از مشکلات 
ارائه کرد

این که دقیقاً بدانیم مسأله ما 
چیست، قدم اول برای حل مسأله 
است. پزشکیان نشان داد دغدغه اصلی 
دولت او، شناختن مسائل کشور و ابعاد 

آن است تا بعد از کسب این شناخت، 
درباره راه های حل آن هم چاره اندیشی 
شود. برای همین بود که پزشکیان در 
اولین نشست خبری خود هیچ وعده 
بزرگی نداد. مشکلات را کتمان هم نکرد 
و در عین حال، برای مخاطبان خود 
یعنی مردم طوری تصویرسازی نکرد که 
همه چیز به اراده او بستگی دارد یا اینکه 
در آینده خیلی نزدیک همه چیز درست 
می شود. به جای این، رئیس جمهور 
گفت که مشکلات ساختاری و کاستی ها 
عمیق تر از آن است که با یک اقدام 
دولت یا صرفاً درخواست و دستور 
رئیس جمهور حل شود. مضافاً اینکه 
او گفت مشکلات ناشی از مشکلات 
اداری، اجرایی و تصمیم سازی ماست و 
با ادامه روند فعلی اداره کشور و تصمیم 
سازی ها، اساساً نمی توان به حل 

مشکلات امیدی داشت.
به این مثال توجه کنید: از رئیس جمهور 
درباره دلایل گرانی نان و مشکل حقوق 
شد.  پرسیده  سؤال  بازنشستگان 
پزشکیان ابتدا وجود این مشکلات را 
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تأیید کرد و گفت که بله، همین طور 
است. اما وقتی به مرحله ارائه راه حل 
یا رفع مشکلات رسید، به مشکلات 
ساختاری بودجه و کمبود منابع در 
کشور اشاره کرد. گفت به تازگی دولت 
5 میلیارد دلار بنزین وارد کرده است، 
درحالی که می شد با این مبلغ مشکل 
حقوق پرستاران، معلمان و بازنشستگان 
را حل کرد، اما دولت ناچار شد بنزین 
وارد کند. این پاسخ رئیس جمهور، به 
این معنی بود که مشکلات بودجه ای 
و تأمین منابع، جدی تر از آن است 
که دولت به تنهایی و با یک دستور 
بتواند آن را حل کند. جالب اینکه وقتی 
مشکلات و ابعاد آن با این شفافیت 
و درعین حال با صمیمیت بیان 
می شود، مخاطبان نیز چنین سخنی 

را از رئیس جمهور می پذیرند.

وفاق یک جاده دوطرفه است
رئیس جمهور تاکنون بارها از ضرورت 
وفاق در کشور گفت و تأکید کرد 
که دستیابی به وفاق ملی، یکی 
از برنامه های اصلی دولت اوست. 
کارشناسان و صاحبنظران بسیاری درباره 
وفاق و چیستی آن اظهارنظر کردند. 
اما درنهایت این خود پزشکیان بود 
که ابعاد جدید و البته بسیار مهمی از 
وفاق را تبیین کرد. رئیس جمهور در 
نشست خبری خود، با زبانی دیگر، 
اما صریح و شفاف گفت که وفاق 
جاده ای دوطرفه است. یعنی وفاق 
صرفاً به معنای عقب نشینی طرف 
مقابل شما نیست تا فقط شما به 
خواسته های خود برسید. بلکه باید به 
خواسته ها، ملاحظات و چهارچوب های 

طرف مقابل هم احترام گذاشته شود. 
به زبان دیگر، سخن پزشکیان این بود 
که وفاق زمانی محقق می شود و پایدار 
می ماند که همه طرف ها احساس 
کنند ملاحظات آنان رعایت شده و همه 
احساس برنده شدن داشته باشند.

پزشکیان و تقویت مفهوم »ما«
چرا پزشکیان در هر مناسبت و در 
هر اشاره ای به مشکلات کشور، از 
واژه »ما« استفاده می کند؟ یک دلیل 
این است که او خود نیز سال ها در 
ساختارهای مختلف حکمرانی حضور 
داشته است. اما دلیل مهم تر شاید 
این باشد که همین »ما« اولین مقدمه 
برای شکل گیری وفاق است. »ما« 
یعنی آحاد ملت ایران و سیاستمداران، 
با هر گرایش و نگرش در یک کشتی 
نشسته اند و هم سرنوشت هستند. 
پیروزی یکی نباید به معنای شکست 
دیگری باشد و شکست یکی به معنای 
شکست همه است. برای همین بود 
که در نشست خبری وقتی به مشکلات 
اشاره می کرد، به دولت گذشته، جریان 
سیاسی خاص یا حزب و دسته ای ویژه 
اشاره نکرد و همه دیوارهای مشکلات 
را روی سر آنان خراب نکرد. در مقابل، 
پزشکیان گفت که این مشکلات 
محصول کنش ها و تصمیم های جمعی 
همه ما، با گرایش های مختلف است. 
ضمن اینکه راه حل هم در همین »ما« 
است. مشکلات ساختاری و بنیادین ما 
درصورتی رفع خواهد شد که همه در 
کنار هم قرار بگیریم. اینکه با شکست 
رقیب، به پیروزی دست می یابیم، 

تصوری شکست خورده است.

سیاستخارجی
 »گروسی« با 
انتشار پیامی 

در شبکه 
اجتماعی 

ایکس 
گفت: 

بزودی برای 
دیدارهای 

مهم سیاسی 
و فنی به 

تهران سفر 
خواهم کرد

سفر قریب الوقوع »گروسی« به تهران
درپیدیدارمدیرکلآژانسبارئیسسازمانانرژیاتمیدرویناعلامشد

»رافائل گروسی« مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی در پی 
دیدار دوجانبه با محمد اسلامی 
اتمی  انرژی  رئیس سازمان 
در حاشیه شصت  و هشتمین 
کنفرانس عمومی آژانس اتمی 
در وین از سفر قریب الوقوع خود 
به ایران خبر داد. »گروسی« با 
انتشار پیامی در شبکه اجتماعی 
ایکس ضمن اشاره به دیدارش 
با رئیس سازمان انرژی اتمی 
ایران و گفت وگو درباره اهمیت 
حفظ تعامل تهران و آژانس 
گفت: بزودی برای دیدارهای 
مهم سیاسی و فنی به تهران سفر 

خواهم کرد.
اسلامی نیز در سخنانی به دیدار 
با مدیرکل آژانس و مرور وضعیت 
فی مابین اشاره کرد و گفت: به 
آقای گروسی اعلام شد که با 
جدیت توسعه صنعت هسته ای 
ایران که در چهارچوب ضوابط 
آژانس بین المللی انرژی اتمی و 
البته مورد حمایت آژانس است 
را دنبال می کنیم. او با بیان 
اینکه در این نشست پیشنهاد 

ذرهبین

به رغم تلاش امریکا و کشورهای غربی برای 
تحت الشعاع قرار دادن روابط فی مابین ایران 
و روسیه، تهران و مسکو بر گسترش روابط و 
همکاری ها تأکید دارند. در سال های اخیر، 
ایران به همراه روسیه و چین مثلث قدرتمندی 
را در برابر نظم امریکایی دنیا تشکیل داده اند. 
عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای و 
گروه اقتصادی بریکس، امضای توافقنامه 25 
ساله با چین و توافقنامه 20 ساله با روسیه، 
این مثلث همکاری ها را بیش از پیش مستحکم 
کرده است. همکاری هایی که حالا به عنوان 
راهبردی در برابر غرب شناخته می شود. 
البته در 3 سال گذشته روابط ایران و روسیه 
از »راهبردی« به همکاری های دفاعی و نظامی 
هم رسیده است. امضای توافقنامه های امنیتی 

و نظامی بین دو کشور و برگزاری رزمایش های 
دریایی، نمونه روشنی از این همکاری هاست؛ 
همکاری هایی که حالا بیش از گذشته به 
نگرانی های امریکا و کشورهای اروپایی در ارتباط 
با اتحاد راهبردی تهران-مسکو دامن می زند. 
چه آنکه در هفته های اخیر شاهد طرح ادعای 
بی اساس غرب در ارتباط با ارسال موشک های 
بالستیک ایرانی به روسیه بودیم؛ ادعایی که 
هم از سوی مقامات کشورمان و هم توسط 
مقامات روسی تکذیب شد. با این حال در 
روزهای اخیر روزنامه انگلیسی فایننشال تایمز 
در گزارشی با عنوان »چرا افزایش همکاری 
روسیه با چین و ایران باعث ترس اروپا شده 
است«، مدعی شد که روسیه اطلاعات و دانش 
نظامی پیشرفته خود را در اختیار ایران و چین 

می گذارد.
این روزنامه نوشت: مقامات اروپایی به طور 
فزاینده ای نگران همکاری نظامی روسیه 
با چین و ایران هستند، زیرا مسکو دانش 
دفاعی پیشرفته خود را با آنها به اشتراک 
می گذارد. فایننشال تایمز در ادامه گزارش 
خود نوشت: چنین اقدامی پیامدهای بالقوه 
عمده ای برای توانایی های نظامی آینده دو 
کشور خواهد داشت. بنابر گزارش فایننشال 
تایمز، مقامات اروپایی نگران این هستند 
که چنین اتفاقی به ایران و چین امکان 
می دهد تا از فناوری روسیه برای تقویت 
قابلیت های نظامی خود استفاده کنند که 
در آینده می تواند منافع کشورهای اروپایی و 
متحدانشان در سراسر جهان را تهدید کند.
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که تأمین کننده منافع ایران و 
حل و فصل موضوعات باقیمانده 
باشد ادامه دهیم. اسلامی ضمن 
مثبت ارزیابی کردن این جلسه 
تصریح کرد: روند گفت وگوها در 
جلسه با مدیرکل آژانس خوب 
بود و به اعتقاد بنده این دیدار 
یک گام رو به جلو محسوب 
می شود؛ مهم ترین پیام این 
جلسه آن بود که دنیا بداند 
ارتباط ایران با آژانس به  شکل 
پایدار ادامه دارد و تحت هیچ 
شرایطی با عملیات فشار روانی 
و سیاه نمایی این روند دچار 
آسیب نخواهد شد و ما روند 

را به گونه ای که تأمین کننده 
دنبال  باشد،  ایران  منافع 

خواهیم کرد.
کنفرانس عمومی آژانس که 
تا روز جمعه ادامه دارد، یکی از 
نهادهای اصلی سیاست گذاری 
این نهاد بین المللی بوده که 
متشکل از همه کشورهای عضو 
است. این کنفرانس هر سال 
در ماه سپتامبر )شهریور/ مهر( 
در مقر آژانس در وین برگزار 
می شود و نمایندگان عالیرتبه 
ز  ا برخی   ، عضو ی  رها کشو
موضوعات را مورد بحث و بررسی 

قرار می دهند.

شد که آژانس بین المللی انرژی 
اتمی می تواند از فرصت ها و 
جمهوری  که  یی  ظرفیت ها
اسلامی ایران ایجاد کرده است 
به عنوان یک قطب منطقه ای 
این  افزود:  کند،  استفاده 
موضوع مورد استقبال و تشویق 
مدیرکل آژانس قرار گرفت. 
معاون رئیس جمهور در ادامه 
افزود: همچنین در این دیدار 
مقرر شد در زمینه موضوعات 
هسته ای که در چهارچوب برجام 
مطرح می شود، از طریق تنظیم 
برنامه ها و تداوم رفت و آمدها، 
گفت وگوی سازنده را به گونه ای 
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